
                                          

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
 CUP J93D21003880002

Potenza, 13/03/2024

n. _08___ anno 2024

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO FACCIATE E
RIPRISTINO  COPERTURA  AULA  LITURGICA  E
CAMPANILE  DELLA  CHIESA  MADRE  DI  SAN
NICOLA DI MYRA IN VIETRI DI POTENZA
CUP J93D21003880002      CIG  9565078810

DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL
SECONDO STATO AVANZAMENTO LAVORI

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 13 del mese di marzo, il geom. Vincenzo Nolè, adotta la
seguente determinazione 

RICHIAMATA l’incarico con il quale l'Arcivescovo di Potenza-Muro Lucano-Marsiconuovo,
S.E.Mons.  Salvatore  Ligorio  ha  nominato  il  geom.  Vincenzo  Nolè,
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del DL 50/2016 e smi, e ha
dato incarico di redigere tutti gli atti, che per analogia con gli enti pubblici,
sono  di  competenza  del  Dirigente  di  Settore,  quali  determinazioni,
pubblicazioni, ecc.;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e
smi; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  5  ottobre  2010,  n.  207
Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto  legislativo  12  aprile
2006, n.163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE (GU n.288
del 10/12/2010) entrato in vigore 1'8 giugno 2011;

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia (G .U. n. 196 del 23
agosto 2010); 

VISTA la legge 17 dicembre 2010, n. 217 Conversione in legge, con modificazioni,
del  decreto-legge 12 novembre 2010,  n.  187 Misure urgenti  in  materia  di
sicurezza (G .U. n.295 del  18 dicembre 2010 );

RICHIAMATA la D.R.G. n. 723/2021 - FSC 2007/2013 dell’APQ BAOT, Area tematica “6
CULTURA”  Piano  di  Sviluppo  e  Coesione  dell’anno  2007/2013  –  e  la
determina 835/21 con la quale la Regione -Basilicata ha approvato la scheda
relativa all'intervento denominato come in oggetto per l’importo complessivo
di euro 100.000,00



                                          

PRESO ATTO che il progetto di cui trattasi contiene lavorazioni per le quali la Sovrintendenza
Alle  Belli  Arti  di  Basilicata  ha  espresso  primo  parere  favorevole  giusto  prot.
34.34.19/5.38.1/2019 del 7/10/2022; 

PRESO ATTO che per il progetto di cui trattasi è stata presentata CILA in data 2/11/2022 con
trasmissione PEC al comune di Vietri di Potenza;

VISTO l’incarico  affidato  all’arch.  Gaetano  Sacco,  progettista  dell’opera,  approvato  con
determina n.1 del RUP datata 22/2/2022;

VISTO l’incarico affidato all’Ing. Rocco Di Biasi, direttore dei lavori e responsabile sicurezza
dell’opera, approvato con determina n.2 del RUP data a 22/2/2022;

VISTI gli elaborati che elaborati che costituiscono il P.E.;

CONSIDERATO che in data 05/11/2022 è stato approvato il P.E. con determina n. 3 del RUP;

TENUTO  CONTO che  il  quadro  economico  determinato  dalla  progettazione  prevede  un
importo  totale  per  l’appalto  di  euro  84.253,93  oltre  l’IVA  al  10%,  di  cui  euro
29.068,16 per la sicurezza;

CONSIDERATO che i lavori a misura rientrano interamente nella categoria OG2;

CONSIDERATO che questa stazione appaltante intende procedere con un affidamento diretto
del lavoro ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 essendo l’importo
inferiore agli euro 150.000,00;

EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda un
operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa;

TENUTO CONTO che la S.A. non dispone di una piattaforma di e-procurament;

PRECISATO che, al fine di ponderare la congruità del prezzo rispetto al valore di mercato, si è
proceduto alla verifica del preventivo della ditta DE BIASE COSTRUZIONI SRL;

RILEVATO che, alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, il preventivo
soddisfa le esigenze dell’Ente e che, al contempo, si stima congruo rispetto al valore di
mercato, per un importo di € 81.000,00 oltre IVA;

CONSIDERATO  che la  ditta  nel  preventivo offre anche delle  soluzioni  migliorative delle
lavorazioni proposte;

CONSIDERATA la determina a contrarre e l’affidamento provvisorio n.04 del 22/12/2022;

DATO ATTO che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di
attività  concernente  l’opera  da  realizzare  e  possiede  l’idonea  capacità  economico-



                                          

finanziaria e tecnico-professionale oltre che una qualifica SOA idonea alla tipologia
di lavoro, ovvero OG2;

PRECISATO, altresì, che in fase di affidamento definitivo saranno esperite tutte le verifiche
obbligatoriamente previste, seppur la maggior parte delle stesse sono state già eseguite;

VISTO il DURC della ditta DE BIASE COSTRUZIONI SRL e la visura della CCIAA;

VISTO che sono stati esperiti tutti i controlli richiesti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATA la determina di affidamento definitivo n. 05 del 02/06/2023

VISTO il contratto di appalto sottoscritto il 5/6/2023 e trasmesso con PEC alla ditta in data
15/6/2023;

VISTO il verbale di consegna dei lavori datato 6/7/2023;

CONSIDERATO che la Direzione dei Lavori, in data 15/11/2023 ha redatto e sottoscritto con
la ditta Appaltatrice il primo Stato di Avanzamento dei Lavori che ammontano a tale
data a euro 43.619,73 oltre l’IVA al 10%;

VERIFICATO che è stato regolarmente incassato dalla Regione Basilicata e liquidato il primo
SAL alla ditta esecutrice;

VISTA la proroga per l’ultimazione dei lavori autorizzata con determina n.7 del 30/12/2023;

CONSIDERATO che la Direzione dei Lavori, in data 04/03/2024 ha redatto e sottoscritto con
la ditta Appaltatrice il secondo Stato di Avanzamento dei Lavori che ammontano a tale
data a euro 35.217,28 oltre l’IVA al 10%;

VISTA la fattura n.13 del 08/03/2024 emessa dalla ditta DE BIASE Costruzioni srl pari a €
38.739,01 comprensivo di IVA;

VERIFICATO il  DURC della ditta: INAIL_42747381 – data richiesta 01/3/2024 Scadenza
validità 29/06/2024; 

CONSIDERATO che i lavori in oggetto richiesti alla ditta DE BIASE Costruzioni srl, sono
stati svolti regolarmente e senza dare adito ad alcuna contestazione di sorta;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016

DETERMINA

1. di  stabilire  che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento



                                          

2. di  approvare lo  stato di  avanzamento n.  2  per  lavori  eseguiti  a  tutto  il  04/03/2024,
predisposto dal Direttore dei Lavori e il Certificato di Pagamento n.2 predisposto dal
Responsabile del Procedimento dell’importo di € 35.217,28 al netto delle ritenute per
infortuni dello 0,5% e dell’ IVA di Legge, che si allegano al presente provvedimento;

3. di  impegnare dal  Quadro Economico approvato a corredo del  Progetto Esecutivo le
seguenti poste di bilancio:
sezione A) punto 1) lavori a misura euro 35.217,28
sezione B) punto 9) IVA su lavori 10% euro   3.521,73
per un totale di euro 38.739,01;

4. di  liquidare  la  fattura  n.13  del  08/03/2023  della  ditta  DE  BIASE  Costruzioni  srl
dell’importo di euro 38.739,01 relativa al secondo Stato di Avanzamento Lavori redatto
in data 04/03/2024 comprensivo di IVA e al netto delle ritenute per infortuni del 0,5%;

5. di richiamare il CUP riferito all’opera:  J93D21003880002;
6. di richiamare il CIG riferito al lavoro affidato: 9565078810;
7. di dare atto che: 

a.  la presente determinazione viene trasmessa con dallo scrivente all'Arcidiocesi  di
Potenza-Muro Lucano-Marsiconuovo;

b. la presente determinazione viene pubblicata sul sito della Arcidiocesi di Potenza-
Muro  Lucano-Marsiconuovo  (http://www.arcidiocesipotenza.it)  sezione  Albo
Pretorio; 

c. gli atti relativi al presente provvedimento e dal medesimo richiamati sono depositati
presso l'Ufficio Tecnico dell'Arcidiocesi di Potenza-Muro Lucano-Marsiconuovo.

Potenza, 13 marzo 2024
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Geom. Vincenzo Nolè

Codice QE          Tipologia         Soggetto  Importo totale Importo impegnato
QE
Sez.A 1) LAVORI A MISURA

Stazione appaltante € 81.000,00 € 43.619,73

€ 35.217,28

QE
Sez.B 9)

IVA SU LAVORI 
10%

Stazione appaltante €  8.100,00 € 4.361,97

€ 3.521,73

CIG 9565078810
CUP J93D21003880002


